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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. 53 s Prot ‘ Tirang, mé Ql *Q‘! 2026
£y g

Lénda: Dérgohet Raport Auditimi

QENDRES KOMBETARE E URGJENCES MJEKESORE 1/
TIRANE

Né& mbéshtetje t& Udh&zimit t&€ Ministris€ s¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 42, daté 27.10.2020
“Mbi ndjekjen e zbatimit t&€ rekomandimeve t€ dhéna nga auditimi i brendshém né& sektorin
publik”, bashkélidhur késaj shkrese do t& gjeni Raportin e Auditimit t& hartuar n& zbatim té
Programit t& Auditimit miratuar me shkres€ nr. 520/1 prot., daté 26.01.2026.

“Plani i Veprimit” t& pérditésohet dhe t& miratohet nga titullari i institucionit, né té cilén duhet t&
pérfshihet rekomandimi me status “Né proces”.

T& njoftohet Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém mbi zbatimin e rekomandimit sipas afateve t&
pércaktuara né “Plan Veprimi”.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Rruga e Kavajés, Nr 1001, Tirana, Albania. Tel: +355 42376178/ext 72128.www shendetesia.gov.al




RAPORT AUDITIMI
Pér verifikimin e zbatimit té rekomandimeve né Qendrén Kombétare e Urgjencés Mjekésore

Né zbatim t& Udhézimit t& Ministrit t¢ Financave dhe Elfqno.rr‘]isé’ nr.42, datéi 27.102920 Mb,l
ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik >
referuar Programit t& Angazhimit t& Auditimit miratuar me shkresé_ nr. 520/ 1. prot., daté
26.01.2026, u krye auditim mbi zbatimin e rekomandimeve t& léna nga auditimi i fundit t& ushtruar

né Drejtoring e Qendrés Kombétare e Urgjencés Mjekésore Tirané.

Grupi i auditimit:  Anesti Gjikaj
Flobec Guxho
Periudha objekt auditimi: 01.01.2023 - 31.07.2024

Kohézgjatja e auditimit:  02.02.2026 — 31.03.2026

Raport Pérfundimtar shkresé nr. 895/27prot., daté 02.05.2025.

Drejtoria e Qendrés Kombétare e Urgjencés Mjekésore ka miratuar Planin e Veprimit dérguar me
shkresé nr. 33/3 prot., daté 03.06.2025, né zbatim t& Ligjit nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin
e brendshém né sektorin publik”, t& ndryshuar, neni 12/d.

Né komunikimin me strukturat pérgjegjése pér burimet njerézore dhe zyrén e financés rezultoi se
nga ana e tyre &shté reaguar lidhur me rekomandimet e léna pavarésisht se nuk ka njé plan masash
t& dalé n& zbatim & raportit t& auditimit.

Referuar Raportit Pérfundimtar t& Auditimit dhe Planit t& Veprimit dérguar mé shkresé nr. 33/3
prot., daté 03.06.2025 jané &né gjithsej 4 rekomandime.

Nga verifikimi i kryer n& subjekt lidhur me zbatimin e rekomandimeve t& l&na, rezulton sj mé
poshté:

Rekomandimi nr. 1
Listéprezencat té hartohen t& ndara Peér stafin e organikés sé miratuar dhe PEr punonjésit me
kontraté t& pérkohshme.
-Pér stafin e organikés té hartohet sipas sektoréve dhe shérbimeve referuar strukturés sé
miratuar, duke pasur parasysh nénshkrimet nga eprori direkt, struktura pérgjegjése pér burimet
njerézore dhe titullari i institucionit;
-Pér punonjésit me kontraté ts pérkohshme té& hartohet sipas sektoréve apo shérbimeve pér t&
cilét jané kontraktuar, duke pasur parasysh nénshkrimet nga eprori direkt, struktura pérgjegjése
pér burimet njerézore dhe titullari i institucionit,
-Pér shoferét e autoambulancave prezenca né puné t& pasqyrohet sipas ditéve dhe shérbimit t&
kryer, si¢ éshté vepruar pér mjekét dhe infermierét,

Afati: Menjéheré dhe né vazhdim
Niveli i riskut: I lartg

Ky rekomandim ka gjetur zbatim nga ana ¢ Institucionit, ku jang hartuar t& ndara listé prezenca

Statusi i rekomandimit: Zbatuar
Lipas sektoréve kjo referuar strukturés s€ miratuar ku jané nénshkruar nga eprori direkt, burimet




njerézore dhe titullari i institucionit. Pér shoferét e autoambulancave prezenca né puné éshté
pasqyruar sipas ditéve dhe shérbimit t€ kryer.

Rekomandimi nr. 2
Listé prezencat né ¢do rast, t€ shogérohen me grafikét e shérbimit sébashku me ndryshimet (nése

do té keté). ' ' D e 2
Gjithashtu listéprezencat dhe grafikét e shérbimit t€ jen€ pjesé e dokumentacionit justifikues t&

listé pagesave. : :
Afati: Menjéheré dhe né vazhdim
Niveli i riskut: I larté

Statusi i rekomandimit: Zbatuar

Listé prezenca éshté shoqéruar dhe me grafikun e shérbimit. e
Gjaté auditimit u kérkua listé pagesa pér muajin Néntor 2025. Nga verifikimi rezultoi se listé
prezencat shogérohen me grafikét e shérbimit sé bashku me ndryshimet gjithashtu listéprezencat
dhe grafikét e shérbimit jané pjesé e dokumentacionit justifikues t& listé pagesave .

Rekomandimi nr. 3
QKUM t& paraqesé situatén e krijuar prané drejtorive pérkatése pérgjegjése pér burimet
njerézore, buxhetin dhe ¢éshtjet juridike né MSHMS pér t& saktésuar elementét shtesé né pagé
pér mjekét, infermierét dhe shoferét e autoambulancave t& cilét kryejné shérbim urgjence
paraspitalore, ose pér t& béré rregullimet e duhura né vendimin e pagave.
I njéjti veprim t& kryhet dhe pér mjekét dhe infermierét pjesé e Sektorit t& Njésisé s&
Koordinimit, pasi nga ana e tyre kryhet shérbim me sistem 12-org,
Afati: Menjéheré
Niveli i riskut: I larté

Statusi i rekomandimit: Né Proces

Nga ana e QKUM ka nisur procesin pér kwtw rekomandim duke saktésuar dhe me
dekumentacionin bashkéshogerues shkresén nr.106 prot., daté 12.02.2025 kérkesé pér
saktésimin e elementéve té pagave t€ punonjésve t& QKUM-sg, drejtuar Ministrisé sg
Shénd.eté?isé dhe Mirégenies Sociale dhe Vendimi Nr.70, daté 29.01.2025 “Pér disa ndryshime
pér mlfatlrnin e strukturés organizative t&¢ QKUM-s&” dhe né listé pagesat € muajt Néntor 2024
dhe Prill 2025, jané saktésuar elementét shtesé n€ pagé pér mjekét, infermierst dhe shoferét e
gutoan?bulancave té cilét kryejné shérbim urgjence para spitaloré, gjithashtu dhe pér mjekét dhe
infermier&t pjesé e Sektorit t& Njésisé s&¢ Koordinimit, q€ kané kryer shérbim me sistem 12-oré,

p Rekomandimi nr. 4
ér shoferét e autoambulancave, struktura pérgjegjése pé i jeré g jé
. ‘ ; pér burimet njerézore, t& :

ptocec!urat si¢ parashikohet né pikén 10 t& VKM nr. 326, daté 31.05.%023 “Per paglaltO J:
e & tieré t& specialiteteteve t& ndryshme né disa

institucione t& administratés publike”, t& ndryshuar, pér rishikimi
: . L : i Shlk . . . .
shkallén e véshtirésisé dhe t& démshmérisé. i Rl i




Ky rekomandim vlen edhe pér punonjésit e tjeré mbéshtetés, pasi kriteret e ndarjes sé punéve
sipas shkallés s& véshtirésisé dhe démshmérisé pér shéndetin kang ndryshuar g né vitin 2022
(trajtuar me referenca ligjore né paragrafét mé lart).

Pér kétg, struktura pérgjegjésé pér burimet njerézore duhet t& keté parasysh periudhén kur jané

kryer miratimet e procedurave dhe ndryshimet e kritereve né dispozitat ligjore.
Afati: Menjéheré

Niveli i riskut: I larteé

Statusi i rekomandimit: Zbatuar

Nga ana e QKUM ky rekomandim ka gjetur zbatim, kjo e shogéruar dhe me dokumentacion
ligjor me shkresé nr.11/67 prot., daté& 25.02.2025 “Pér miratimin e shkalléve t& véshtirésisé né
puné pér punonjésit mbéshtetés dhe punonjésve t& tjeré & specialiteteve t& ndryshme,

Pérsa mé sipér 3 rekomandime kané gjetur zbatim t& ploté dhe 1 rekomandim &shté né proces.
Niveli i rekomandimeve té zbatuara paraqitet né masén 75 % i cili konsiderohet i kénagshém, duke
treguar qéndrim mbéshtetés ndaj rekomandimeve & auditimit.

Titullari i Drejtorisé sé Qendrés Kombétare e Urgjencés Mjekésore duhet t& njoftojé
Drejtoring e Auditimit té Brendshém ng MSHMS mbi zbatimin e rekomandimeve me status
“Né& proces”.

KONSIDERATA DHE FALENDERIME.

Njé§ia e A}lditimit t€ Brendshém né MSHMS, falenderon grupin e punés té ngritur nga Titullari i
Institucionit, pér angazhimin dhe dhénien e dokumenteve t& kérkuara dhe bashképunimin gjate
kohés sé auditimit.

Raporti i auditimit mbi verifikimin e rekomandimeve hartohet né tre kopje, njé prej té cilave
adr?sohet né Drejtoriné e Qendrés Kombétare e Urgjencés Mjekésore, njé kopje administroher ne
dosjen korente té kétij auditimi dhe njé kopje administrohet né zZyrén e protokollit t¢é MSHMS,

Grupi i auditimit
Anesti Gjikaj
Flobec Guxho



